
 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЯЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

с. Вязовка 

 
Об утверждении муниципальной программы мероприятий по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

на 2014 – 2016 годы 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,  

Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», 

Законом Саратовской области от 27.02.2008 № 37 – ЗСО «О долгосрочной 

областной целевой программе «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Саратовской области», на основании Устава Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, в целях 

определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса 

местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма и 

экстремизма на территории Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить муниципальную программу мероприятий по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации последствий 

проявлений терроризма и экстремизма на территории Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области на 2014 – 

2016 годы согласно приложению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

муниципальных правовых актов и разместить на официальном сайте 

Татищевского муниципального района Саратовской области. 

        
 

Заместитель главы администрации  

муниципального образования       И.В.Максимова 

 
 

05.02.2014  № 10 



 2 

 
                      
Приложение 

к постановлению администрации 
Вязовского муниципального образования 
Татищевского муниципального района  

Саратовской области 
 от 05.02.2014 № 10 

 

 

Целевая программа 

мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации 

и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма экстремизма на 

территории Вязовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области на 2014 – 2016 годы 
 

1. Основные положения 

1.1. Настоящая Целевая программа мероприятий по профилактике 

терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма экстремизма на территории Вязовского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области на 2014 – 2016 годы (далее по тексту - «Программа») 

разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О 

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 

№ 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», Указом Президента Российской 

Федерации от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризму», 

Законом Саратовской области от 27.02.2008 № 37 – ЗСО «О долгосрочной 

областной целевой программе «Профилактика терроризма и экстремизма в 

Саратовской области», на основании Устава Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, в 

целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации 

вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, 

а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявления терроризма 

и экстремизма на территории Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - 

Вязовское муниципальное образование). 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

 

Паспорт 

Целевой программы по профилактике терроризма и экстремизма, 

а также минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма на территории Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области 

на 2014 – 2016 годы 
Наименование 

муниципальной 

программы 

 

Целевая программа по профилактике терроризма и 

экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации 

последствий проявлений терроризма и экстремизма на 

территории Вязовского муниципального образования на 2014 

– 2016 годы (далее по тексту-Программа) 

Основание 

разработки 

Программы 

 

Ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральный закон от 06.03.2003 года № 131 -ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральный закон от 06.03.2006 

года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Федеральный 

закон от 25.07.2002 года № 114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», Федеральный закон от 

21.12.1994 № 68 – ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», Закон Саратовской области от 27.02.2008 № 37 – 

ЗСО «О долгосрочной областной целевой программе 

«Профилактика терроризма и экстремизма в Саратовской 

области», на основании Устава Вязовского муниципального 

образования 

Цели и задачи 

Программы 

 

Цель Программы: 

- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни 

граждан, проживающих на территории Вязовского 

муниципального образования Татищевского муниципального 

района Саратовской области, от террористических и 

экстремистских актов;  

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного 

отношения к лицам других национальностей и религиозных 

конфессий;  

- формирование у населения внутренней потребности в 

толерантном поведении к людям других национальностей и 

религиозных конфессий на основе ценностей 

многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование толерантности и межэтнической культуры в 

молодежной среде, профилактика агрессивного поведения.  

Задачи Программы:  

- информирование населения Вязовского муниципального 

образования по вопросам противодействия терроризму и 

экстремизму;  

- содействие правоохранительным органам в выявлении 

правонарушений и преступлений данной категории, а также 



 4 

ликвидации их последствий;  

- организация воспитательной работы среди детей и 

молодежи, направленная на устранение причин и условий, 

способствующих совершению действий экстремистского 

характера;  

- недопущение наличия свастики и иных элементов 

экстремистской направленности на объектах сельской 

инфраструктуры 

Сроки реализации 

Программы 

2014 – 2016 годы 

Объем и источники 

финансирования 

Программы 

- общий объем финансирования мероприятий Программы 

составляет 7 000 рублей из средств местного бюджета 

Вязовского муниципального образования Татищевского 

муниципального района Саратовской области, в том числе:  

2014 – 1 000 рублей; 

2015 - 3 000 рублей; 
2016 - 3 000 рублей; 

Ожидаемые 

конечные результаты 

Программы 

Ожидаемые конечные результаты:  

- совершенствование форм и методов работы органов 

местного самоуправления по профилактике терроризма и 

экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 

расовой нетерпимости, противодействию этнической 

дискриминации на территории Вязовского муниципального 

образования;  

-распространение культуры интернационализма, согласия, 

национальной и религиозной терпимости в среде учащихся 

общеобразовательных, средних специальных и высших 

учебных учреждений;  

- гармонизация межнациональных отношений, повышение 

уровня этносоциальной комфортности;  

- формирование нетерпимости ко всем фактам 

террористических и экстремистских проявлений, а также 

толерантного сознания, позитивных установок к 

представителям иных этнических и конфессиональных 

сообществ;  

- укрепление и культивирование в молодежной среде 

атмосферы межэтнического согласия и толерантности;  

- недопущение создания и деятельности националистических 

экстремистских молодежных группировок;  

- формирование единого информационного пространства для 

пропаганды и распространения на территории Вязовского 

муниципального образования идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в 

том числе через муниципальные средства массовой 

информации 

Контроль за 

исполнением 

Программы 

Контроль за выполнением мероприятий Программы 

осуществляется администрацией Вязовского муниципального 

образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

 



 5 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами 

Разработка Программы и ее последующая реализация обусловлена высокой 

напряженностью ситуации в сфере борьбы с терроризмом и экстремизмом. 

Наиболее остро встают вопросы обеспечения антитеррористической 

защищенности объектов социальной сферы. Уровень технической 

защищенности учреждений образования, здравоохранения и культуры 

характеризуется высокой степенью уязвимости в диверсионно-

террористическом отношении. Основными недостатками указанной группы 

объектов является отсутствие надежных и современных систем тревожной  

сигнализации, оповещения, мониторинга фактической обстановки, надежных 

входных и выходных устройств, надежного ограждения объектов. 

Не менее важна проблема защиты от несанкционированного вмешательства 

в деятельности объектов жизнеобеспечения населения и территорий. К 

основным недостаткам данной группы объектов следует отнести слабую 

режимноохранную организацию, возможность дистанционного влияния на 

работу жизнеобеспечивающего оборудования, большую протяженность и 

разветвленность, а, следовательно, высокую уязвимость инженерной 

инфраструктуры данных объектов. 

Выполнение отдельных мероприятий защиты населения и территорий 

муниципального образования от террористической угрозы требует 

значительных материальных вложений и затрат времени. Именно этим вызвана 

необходимость решения перечисленных вопросов и проблем программно-

целевым методом. 

 

2. Цели и задачи Программы. Сроки и этапы ее реализации 

 

Основными целями Программы являются: 

- противодействие терроризму и экстремизму и защита жизни граждан, 

проживающих на территории Вязовского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области, от 

террористических и экстремистских актов;  

- уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 

других национальностей и религиозных конфессий;  

- формирование у населения внутренней потребности в толерантном поведении 

к людям других национальностей и религиозных конфессий на основе 

ценностей многонационального российского общества, культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной среде, 

профилактика агрессивного поведения.  

 

Основными задачами Программы являются: 

- информирование населения Вязовского муниципального образования по 

вопросам противодействия терроризму и экстремизму;  

- содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и 

преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;  



 6 

- организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная 

на устранение причин и условий, способствующих совершению действий 

экстремистского характера;  

- недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской 

направленности на объектах сельской инфраструктуры. 

 

3. Сроки реализации Программы 

Реализация Программы осуществляется в период с 2014 года по 2016 год. 

 

4.  Ресурсное обеспечение Программы 

Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

местного бюджета. 

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 7 

тыс. рублей. 

По годам финансирование составляет: 

Годы реализации  

Программы  

Общий объем финансирования 

мероприятий Программы 

(тыс. руб.) 

2014 1 000 рублей 

2015 3 000 рублей 

2016 3 000 рублей 

 

Конкретные объемы финансирования мероприятий Программы 

определяются при разработке и утверждении местного бюджета на 

соответствующий год и могут корректироваться исходя из финансовых 

возможностей муниципального образования. 

 

5.  Управление реализацией мероприятий Программы 

и контроль за ходом ее выполнения 

Управление реализацией Программы осуществляет администрация 

Вязовского муниципального образования. 

Администрация Вязовского муниципального образования с учетом 

выделяемых на реализацию Программы финансовых средств в течение года 

уточняет затраты по мероприятиям Программы, оценочные показатели и состав 

исполнителей. 

 Контроль за ходом реализации мероприятий Программы осуществляется  

администрацией Вязовского муниципального образования.  

 

 

 

 

 



 

 

6.  Система программных мероприятий 

№  

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Исполнители Сроки    

испол   

нения 

Финан  

сиро-  

вание 

(т.р.) 

В том числе Ожидаемый 

результат 
2014 

(т.р.) 

2015 

(т.р.) 

 2016 

(т.р.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Информационно-пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности     

1.1

. 

Изготовление стендов, 

тематических материалов 

по поведению в 

экстремальных ситуациях 

Заместитель главы 

администрации 

Вязовского 

МО 

2014 -   

2016 

9,0 1,0 2,0 2,0 

 

Повышение 

подготовленности 

населения 

1.2

. 

Проведение социальных 

исследований в 

коллективах учащихся 

государственных 

образовательных 

учреждений Татищевского 

района, расположенных на 

территории Вязовского 

муниципального 

образования, на предмет 

выявления и обнаружения 

степени распространения 

экстремистских идей и 

настроений 

Руководители 

общеобразовательн

ых учреждений, 

инспектор ВУС 

администрации 

Вязовского 

МО 

2014 -   

2016 

  Без 

фина

нсиро

вания 

- 

 

Формирование у 

молодежи 

негативного 

отношения к актам 

терроризма 



 8 

1.3

. 

Проведение круглых 

столов, семинаров, с 

привлечением 

должностных лиц и 

специалистов по мерам 

предупредительного 

характера при угрозах 

террористической и 

экстремистской 

направленности  

Заместитель главы 

администрации 

Вязовского 

МО 

2014 -   

2016 

  Без 

фина

нсиро

вания 

- 

 

Консолидация 

населения 

муниципального 

образования и 

общества в целом в 

вопросах 

противодействия 

террористическим 

проявлениям и 

экстремизму, 

уменьшение 

вероятности 

террористических и 

экстремистских 

проявлений на 

территории 

муниципального 

образования 

1.4

. 

Проведение цикла лекций 

и бесед в образовательных 

учреждениях, 

антитеррористической 

направленности  

Руководители 

общеобразовательн

ых учреждений, 

Инспектор ВУС 

администрации 

Вязовского 

МО 

2014 -   

2016 

  Без 

фина

нсиро

вания 

- 

 

Снижение рисков 

террористических 

угроз 



 9 

1.5

. 

Выявлять в ходе 

осуществления контроля 

за соблюдением 

законодательства о 

розничной торговле, о 

применении контрольно-

кассовых машин на 

территории Вязовского 

муниципального 

образования, фактов 

распространения 

информационных 

материалов 

экстремистского 

характера. Уведомление о 

данных фактах 

прокуратуру и ОМВД по 

Татищевскому району 

Руководитель 

сектора развития 

экономической 

инфраструктуры 

администрации 

Вязовского МО 

2014 -   

2016 

  Без 

фина

нсиро

вания 

 

- 

 

 

Снижение 

возможности 

совершения 

экстремистских 

проявлений и 

террористических 

актов на 

территории 

муниципального 

образования 

Итого по разделу: - 9,0 1,0 2,0 2,0 

 

- 

2. Организационно-методические мероприятия     

2.1

. 

Информировать жителей 

Вязовского 

муниципального 

образования о тактике 

действий при угрозе 

возникновения 

террористических актов, 

посредством размещения 

информации в 

муниципальных средствах 

массовой информации 

Заместитель 

администрации 

Вязовского 

МО 

2014 -  

2018 

  Без 

фина

нсиро

вания 

 

- 

Минимизация 

последствий 

проявления 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

муниципального 

образования 



 10 

2.2

. 

Разработка  планов 

мероприятий по 

предотвращению терактов 

в образовательных 

учреждениях, 

учреждениях культуры и 

здравоохранения 

Антитеррористическ

ая комиссия по 

профилактике 

терроризма и 

экстремизма на 

территории 

Вязовского  МО  

Ежегодно   Без 

фина

нсиро

вания 

 

- 

 

Создание системы 

технической 

защиты объектов с 

массовым 

пребыванием 

граждан 

2.3

. 

Комплексное 

обследование объектов 

социальной сферы, 

здравоохранения, 

жизнеобеспечения и 

объектов с массовым 

пребыванием людей по 

проверке 

режимноохранных мер, 

условий хранения опасных 

веществ и материалов, 

наличия и состояния 

средств индивидуальной 

защиты персонала  

ООО  

«Управляющая 

Компания 

Вязовская» 

(по согласованию) 

Один раз в 

год 

  Без 

фина

нсиро

вания 

 

- 

 

Пресечение 

случаев 

использования 

помещений для 

хранения 

огнестрельного 

оружия, 

боеприпасов, 

взрывчатых 

веществ, взрывных 

устройств и сильно 

действующих 

ядовитых 

отравляющих 

веществ 

2.4

. 

Организовать подготовку 

проектов, изготовление, 

приобретение буклетов, 

плакатов, памяток, 

видеофильмов и 

рекомендаций для 

учреждений 

расположенных на 

территории 

Сторожевского 

муниципального 

образования по 

антитеррористической 

тематике 

Заместитель главы 

администрации 

Вязовского 

МО 

2014 - 2018  - 1,0 1,0 

 

Повышение 

подготовленности  

населения 



 11 

2.5

. 

Обеспечить подготовку и 

размещение в местах 

массового пребывания 

граждан информационных 

материалов о действиях в 

случае возникновения 

угроз террористического 

характера, а также 

размещение 

соответствующей 

информации на стендах 

 

Заместитель главы 

администрации 

Вязовского 

МО 

2014 -  

2018 

  Без 

фина

нсиро

вания 

 

- 

 

Повышение 

подготовленности  

населения 



 12 

2.6

. 

Организовать адресное 

распространение, а также 

размещение на территории 

Вязовского 

муниципального 

образования (на 

информационных стендах) 

информации для 

требований действующего 

миграционного 

законодательства, а также 

контактных телефонов о 

том, куда следует 

обращаться в случаях 

совершения в отношении 

них противоправных 

действии 

Инспектор ВУС 

администрации 

Вязовского 

МО 

2014 -   

2018 

  Без 

фина

нсиро

вания 

 

- 

 

Повышение 

подготовленности  

населения 

2.7

. 

Информировать граждан о 

наличии в Вязовском 

муниципальном 

образовании телефонных 

линии для сообщения 

фактов экстремистской и 

террористической 

деятельности 

Инспектор ВУС 

Вязовского 

МО 

2013 -  

2015 

  Без 

фина

нсиро

вания 

 

- 

 

Повышение 

подготовленности 

населения 

Итого по разделу:   1,0 1,0       

Всего по программе:                                                                                      7,0         1,0         3,0      3,0            

 

 6. Ожидаемые результаты реализации Программы  

Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения на территории Вязовского 

муниципального образования террористических актов, создать систему технической защиты объектов социальной сферы, 

образования, здравоохранения, жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей. 


